COPIA
DOS SERVIDORES DE NÍV'L

Boa política tem nome.

Ofício no 03212023 Porto Alegre ,24 de abril de 2023

Senhor Secretário

o sindicato dos servidores de Nivel superior do Poder

Executivo do Estado do Rio Grande do sul - SINTERGS, no exercício das prêrrogativas

constitucionais e, ainda, atendendo oS compromissos assumidOs, respeitosamente, REQUER

que os/as servidores/as, integrantes das categorias representadas, não sofram

quaisquer prejuizos à efetividade e à remuneração, diante da participação de diversos

servidores na atividade sindical, a ser realizada no dia 26t04t2023, previamente convocada e

comunicada ao Governo do Estado,

O Tribunal de Justiça, ao julgar a Ação Direta de lnconstitucionalidade n.

70084155613, declarou inconstitucional o art. 90, inciso l, da Lei Complementar n.

$.1SO2O2q que revogava o disposto no art. 64, inciso XVl, da Lei Complementar n.

10,098/1944, que tratava sobre o afastamento para participação em atividade sindical como

efetivo exercício. Em outras palavras, o afastamento do serviço para paúicipação em

atividade sindical permanece sendo considerado como de efetivo exercício, dado que

declarado inconstitucionala artigo 90, inciso l, da LeiComplementar n. 15.45012A20.

Para embasar o presente requerimento, são acostados, em anexo, os seguintes

documentos: i) decisão proferida pelo TJRS na ADI n,70084155613; ii) decisão proferida pelo

STF no ARE n. 1,330.798/RS, cujo trânsito em julgado ocorreu no dia 2610212022; iii)

convocaçâo expedida pelo SINTERGS para participação da atividade sindical'

Diante do exposto, o SINTERGS REQUER, com fundamento no art, 64, inc. XVI

da Lei Cornplementar Estadual n. 10.098194, na decisão proferida pelo TJRS, na ADI n.

70084155613 e na decisão proferida pelo STF no ARE n. 1.330.798/RS, que o dia2610412023

seja considerado como de efetivo exercício aos servidores representados que

Rua lcsé de Â"lencar, 1089

Bairi'o Menino Deus

Porto Aiegre/RS

§ rone 5l- 3025"0011

fry srntergs@srnteigs.com.br

@ sintergs.org.hr

@ sintergs

JASA CIV
qRSUIVO
J

cIP 9088ü-481 \str,!

IL
P

DE

Boa polÍticatem nome.

atividade sindical, previamente convocada e comunicada ao Governo do
particiParam

Estado.

por fim, caso ná0 atendida a presente solicitaçã0, serão adotadas as medidas

judiciais cabíveis frente ao descumprimento de ordem judicial, Gom a devida

responsabitização dos agentes públicos diretamente envolvidos, com base na Lei n'

13.869/2019, que dispõe sobre os crimes de abuso de autoridade.

Nestes termos, Pede deferimento.

Rosa lvledeiros

Presidente

SINTERGS

llmo. Sr.

Artur Lemos Junior

Secretário-Chefe da Casa Civil

Rua -José de Alencar, l-089

Bairro Menino Deus

Porto Aiegre/RS

cEP 90880-481

Q none 51 3025.0011

@ sintergs@sintêrgs.c0m.llr

@ sintergs.org.br

@ sintergs

Respeitosamente,